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پسانفتی

رنسانسایران؛دانشگاهملیایرانوشاه 

تصمیم گرفتم به کنوانسیون دانشجویان بروم
کتاب »رنسانس ایران؛ دانشگاه ملی ایران و شاه« ابعاد مختلفی از جریان تشکیل دانشگاه 
در ایران و شکل گیری آموزش عالی به شکل و شمایل امروز را تشریح کرده است. کتابی 
به قلم علی شیخ الاسام، موسس و رئیس دانشگاه ملی ایران که »فرهیختگان« از اوایل 
مردادماه بخش های مختلف آن را منتشر کرده است. در ادامه انتشار گزیده این کتاب، 
ی دانشگاه ملی را از زبان خود تشریح کرده و زمینه های شکل گیری  نویسنده دلایل راه انداز

فکر تاسیس دانشگاه ملی را توضیح داده است که در ادامه می خوانید. 

گر  یای ژرف اندیشه ها و غم ها و آرزو های نو و کهنه فرو رفتم. ا آقای حداد رفت و به در
فردا جواب منفی بدهم اولا جزء لیست سیاه مخالفان قلمداد خواهم شد. ثانیا من که 
سرو ته هیچ کرباسی نبوده ام. نه مصدقی بوه ام و نه شاهی و نفتی و در سیاست دخالتی 
نداشتم به حساب سیاستمداران مخالف در خواهم آمد که اولین نتیجه اش محرومیت 
از هر خدمتی در ایران است ولو اینکه از تاسیس دانشگاه منصرف شوم. لااقل تا دیروز 
نقشه ام این بود که به ایران می روم و به عنوان کسی که نه موافق دستگاه است و نه مخالف 
آن و کار فرهنگی می خواهد انجام بدهد ظاهر می شوم لکن از فردا جزء مخالفان رسمی 
محسوب خواهم شد. حتی مخالفان هم از ترس و عدم توانایی با من همکاری نخواهند 
کرد و بالاجبار یا باید جای وطن کنم )که در سیستم استعمار آمریکا جای وطن کرده ها هم 
آزاد نیستند( یا در گوشه زندان بیفتم یا جزء منفی باف ها و شکست خوردگان وسیله تغذیه 
و مواد گزارش های خبرچین ها و جاسوسان داخلی و خارجی واقع شوم. چون تجربه دکتر 
مصدق ثابت کرده بود که با کشتن دوهزار نفر و حبس، تبعید و شکنجه هزاران نفر دیگر 
نیروی مقاومتی در ایران باقی نمانده که بشود روی آن حساب کرد. دسته جات مخالف هم 
پراکنده و غیرمتحد و بدون تشکیات هستند. به طور خاصه نیروی ملی مانند ویتنام در 
ایران وجود ندارد. دکتر مصدق هم اول در زندان رسمی و سپس به زندان غیررسمی احمدآباد 
منتقل شده و هیچ کس جرات و شهامت اینکه ولو احوالی از او بپرسد را ندارد. از طرفی 
مطامع مادی استعمار آمریکا و انگلیس و سایر ممالک اروپای غربی در ایران به قدری 
سنگین و گرانبهاست که مقاومت افرادی جاهل و ناآزموده در چند شهر قرون وسطایی 
... که هرکدام بین چهارصدتا هزار کیلومتر بیابان  ، مشهد و تهران و ، تبریز اصفهان، شیراز
آنها را از هم جدا ساخته اثری ندارد، به خصوص که دستگاه استعمار سعی کرده راه های 
ارتباط بین شهرها را به چیزی نظیر وسایل ارتباطی قرون وسطی نگاه دارد. از طرفی روسیه 
شوروی هم تقریبا از صحنه سیاست ایران رانده شده و سرگرم محکم کردن جای پای خود 
و حزب کمونیست در ممالک اروپای شرقی و چین و جنوب شرقی آسیاست و همان طور 
که در فصول گذشته یادآوری کردم بعد از جنگ جهانی دوم ترومن با استالین این طور قرار 
می گذارند که تا آنجا که روسیه در اروپای شرقی پیش رفته اند آمریکایی ها دخالت نکنند 
و در عوض روس ها ایران را دربست برای آمریکا بگذارند. در برابر این حقایق مایوس کننده 
کفه های ترازوی سیاست بین المللی بین سال های 1953تا 1956قدری به سود آزادیخواهان 
ایران و جهان متمایل شده بود به خصوص در اطراف خانه و کاشانه ما ایران به دلایل ذیل:
جمال عبدالناصر که نام زیبایش سر دفتر اوراق احراز نیمه دوم قرن بیستم باقی  ماند، دستگاه استعمار را سخت درهم کوبیده بود و نه تنها ملت عظیم عرب را از ۱
خواب قرون و اعصار بیدار کرده و به جوش و خروش آورده بود بلکه افکار و اعمالش تمام آفریقا، 
ایران، افغانستان و پاکستان و امثالهم را هم تکان داده بود. آمریکای بی تجربه و ساده لوح و فاقد 
سیاستمدار قابل هم به تحریک اقلیت یهودی و عده بسیار معدودی سودجو امثال برادران 
راکلفر را علیه مصالح و منافع اکثریت قریب به تمام مردم آمریکا به مبارزه پیدا و نهان علیه جمال 
عبدالناصر همت گماشته بود و بالطبع پای روس ها را به خاورمیانه باز کرد؛ درحالی که صدای 

نعره سناتور ماکارتی و امثال او علیه کمونیسم بین المللی گوش فلک را کر کرده بود. 
اطاع داشتم که در عراق و سایر ممالک عربی جنب وجوش هایی در شرف  ی سعیدها را می رسند. ۲ تکوین است و قریبا حساب نور

ی دارای بمب اتمی شده و آمریکا هرچه نادان باشد می فهمد  روسیه شورو که دیگر فقط با زور و قدرت مطلقه نمی توان عامل استعمار نو بود و باید با ۳
یقا و آمریکای لاتین به نحوی کنار آمد. با چهار نفر عروسک دیکتاتور و  مردم آسیا، افر
ی زمین را پایمال کرد و  دزد در اطراف نمی توان منافع و پیشرفت سه چهارم بشرهای رو
نادیده گرفت به خصوص که ملت و ارتش عظیم چین یعنی یک ربع بشرهای زنده جهان 
حساب آمریکا را در جنگ کره سخت رسیده بودند. البته این حساب در عمل اشتباه 
بود چون آمریکا ثابت کرد بی حساب تر از آن است که حقایق ساده را بفهمد و عملی 
کند. عده بسیار بسیار اندک سرمایه داران داخلی و در راس آنها اسلحه فروش ها و بعضی 
یتنام  کت بار و پای غربی در راس آنها انگلستان و فرانسه، آمریکا را به دام ها ممالک ارو

یخ در آمد.  انداختند و رفته رفته به صورت بی حیاترین و شقی ترین استعمارگران تار
یخ معاصر آمریکا یعنی از حکومت فرانکلین روز دولت تا قتل کندی  در تار کم و بیش سعی شده بود آمریکا به صورت یک قدرت مستعمراتی معرفی ۴
ی کار آوردن دیکتاتورهایی امثال شاه را در آسیا، آفریقا و آمریکای لاتین این طور  نشود و رو
توجیه می کردند که این اعمال صرفا برای جلوگیری و رخنه کمونسیم انجام می شود نه 
ی آوردن  برای غارت آن اقوام و ملل. بعدها دیدیم یکی از مهم ترین و موثرترین عوامل رو
مردم دنیا به کمونیسم سیاست و اعمال آمریکا بود. در یک جمله سیاست آمریکا هیچ گونه 

محتوایی جز غارت موقتی این اقوام و ملل به وسیله آمریکا غربی نداشته و ندارد. 
ی خوش نشان  آوردن شاه به کنوانسیون دانشجویان هیچ معنایی غیر از رو دادن و استمالت دانشگاهیان و صاحب نظران نمی تواند داشته باشد. ۵
بنابراین موقع برای قبول مساعدت معنوی آن هم برای تاسیس یک موسسه آموزشی و 
بدون تعهد خرجی یا به عبارت ساده تر کسب اجازه کا برای عده ای دانشجویان جوان 
که می خواهند آنچه را با رنج غربت و محرومیت های فراوان آموخته اند به هموطنان 

خودشان بیاموزند بسیار مناسب به نظر می رسد. 
من که قصد دخالت در سیاست ندارم و در تحلیل های نهایی وجود موسسات  علمی مستقل و با پایه و مایه منافات با سیاست استعماری پیدا خواهد کرد ۶
دلیل این نیست که من از تاسیس آن از ترس عواقب نهایی و احتمالی خودداری کنم آن 
هم در سیستم استعماری آمریکا که برنامه ای ندارد تا برسد به برنامه درازمدت و حساب شده 
به خصوص که روش کار من بر سیستم کار و عمل خصوص و غیر دولتی استوار خواهد 
بود که آمریکا دویست سال تشویق و ترغیب می کند. در حقیقت راه و فلسفه زندگی 
آمریکاست و کار من یک نوع آمریکانیزه کردن ایران خواهد بود بدون اینکه آمریکا و آمریکایی 
در آن دخالت کند باید متحمل خرج و زحمتی بشود. با در نظر گرفتن آنچه یادآوری شد 
چون عزم جزم داشتم برای تاسیس دانشگاه به ایران بروم تصمیم گرفتم به کنوانسیون 
گر موفق شدم عاوه بر  دانشجویان بروم و به شاه خوشامد بگویم. با خود گفتم می روم و ا
مردم ایران برای خود شاه که حکومتش منحصرا روی پای آمریکایی ها ایستاده هم مفید 
ک و منزه روی عالی ترین افراد ملت ایران خواهد یافت  خواهد بود چون یک پایه محکم و پا
و همه خواهند گفت حکومت او با مردم هم ارتباط دارد و عالی ترین قشر توده یعنی 
دانشگاهیان او را پذیرفته اند. من هم چیزی نمی خواهم که بگویند خودفروشی کرده است 
و به صف آجیل خوران ملحق شده است چون عالی ترین سرمایه مادی و معنوی خودم و 
در راس همه جوانی خودم را صرف احیای وطنم می کنم. آمریکایی ها هم مسلما صای 
عام خواهند داد که مردم ایران و مردم دنیا ببینید تحصیلکرده های آمریکا و روش آمریکا 
چه منافع بزرگی نصیب ملل عقب افتاده می کنند و این ماییم که قبا اشخاص را تعلیم 
داده و تربیت کرده ایم. باشد که خداوند خواسته باز موسی و ناصر را به دست و در کنار 
فرعون و فاروق بپروراند، به خصوص که من از سیاستمداران و سیاست بازان بیزارم و آنها 

و به خصوص روسایشان را کودکانی بی هدف و زائده های بشریت می دانم. 
ادامه دارد...

نریمانی راد سرپرست واحد تهران مرکزی شد
دکتر محمدمهدی طهرانچی رئیس دانشگاه آزاد با صدور حکمی محمد نریمانی راد را 
به سمت سرپرست دانشگاه آزاد واحد تهران مرکزی منصوب کرد. در متن حکم دکتر 

طهرانچی آمده است:
»برادر گرامی جناب آقای دکتر محمد نریمانی راد

با سام
با توجه به مراتب تعهد و سوابق اجرایی ارزنده جنابعالی، به موجب این حکم به عنوان 
»سرپرست دانشگاه آزاد اسامی واحد تهران مرکزی« منصوب می شوید. از جنابعالی انتظار 
می رود با بهره گیری از کلیه ظرفیت های معنوی، مادی و سرمایه های انسانی دانشگاه به ویژه 
تقویت نقش آفرینی اعضای هیات علمی و کارکنان درجهت تحقق منویات مقام معظم رهبری 
مبنی بر حفظ کیان دانشگاه، گسترش فضای انقابی و ارتقای علمی دانشگاه و همچنین 
اجرای برنامه پنج ساله دانشگاه آزاد و اعتای واحد اهتمام ورزید.«  لازم به ذکر است محمد 
نریمانی راد دارای مدرک دکتری فیزیولوژی دامپزشکی و عضو هیات علمی دانشگاه آزاد واحد 
تهران مرکزی است که دارای سوابقی ازجمله رئیس دانشگاه آزاد واحد تهران غرب، رئیس 
دانشگاه آزاد واحد هریس، رئیس دانشگاه آزاد واحد ایلخچی، معاون دانشجویی فرهنگی 
... است. همچنین دکتر طهرانچی طی نامه ای جداگانه از زحمات  دانشگاه آزاد واحد تبریز و
و تاش های توحید پوررستم، سرپرست سابق دانشگاه آزاد واحد تهران مرکزی قدردانی کرد. 

ارتقای مرتبه ۸ عضو هیات علمی علوم پزشکی دانشگاه آزاد 
شصتمین جلسه هیات ممیزه علوم پزشکی دانشگاه آزاد برگزار شد. در این جلسه با ارتقای 
یک پرونده از مرتبه دانشیاری به استادی و هفت پرونده از مرتبه استادیاری به دانشیاری در 
واحدهای مختلف علوم پزشکی دانشگاه آزاد موافقت شد. مرتبه علمی محمد نظرپور عضو 
هیات علمی دانشگاه علوم پزشکی آزاد تهران از دانشیاری به استادی و مرتبه علمی مهرداد 
آذربرزین عضو دانشگاه آزاد واحد نجف آباد، مریم مقیمیان بروجنی عضو دانشگاه آزاد واحد 
نجف آباد، جمشید یوسفی عضو دانشگاه آزاد واحد علوم پزشکی مشهد، آزیتا فتح نژاد کاظمی 
، اعظم علوی اشکفتکی عضو دانشگاه آزاد واحد  عضو دانشگاه آزاد واحد علوم پزشکی تبریز
شهرکرد، سهراب طورسوادکوهی عضو دانشگاه علوم پزشکی آزاد تهران و میثم مهابادی عضو 

دانشگاه آزاد واحد اصفهان )خوراسگان( از استادیاری به دانشیاری ارتقا یافت. 

خدمت رسانی دانشگاه آزاد به زائران اربعین حسینی
ع( دانشگاه آزاد با بیان اینکه این دانشگاه با  احمد صالحی آرا، رئیس ستاد اربعین حسینی)
برپایی موکب های مرزی و برون مرزی به زائران اربعین حسینی خدمت رسانی می کند، گفت: 
»مواکب مرزی دانشگاه آزاد در استان های خوزستان )موکب مرزی چزابه و شلمچه(، کرمانشاه 
)موکب مرزی خسروی، شهر کنگاور و واحد کرمانشاه(، ایام )میهمانسرای مهران و موکب 
واحد مهران(، کردستان )موکب مرزی باشماق( و آذربایجان غربی )موکب مرزی تمرچین( 
واقع شده است.« وی اظهار کرد: »همچنین مواکب برون مرزی دانشگاه آزاد در عمود 564 
)اسکان، فرهنگی و پذیرایی(، عمود 603 )اسکان، فرهنگی، پذیرایی و پزشکی( و عمود 770 
)فرهنگی، پذیرایی، پزشکی و برنامه های بین المللی( آماده خدمت رسانی به زائران هستند.« 

توسعه مدارس سما باید با نگاه آمایش منطقه ای صورت گیرد
، معاون آموزش های عمومی و تعالی مدارس و رئیس دانشکدگان تعلیم و  فاطمه حمیدی فر
تربیت اسامی به همراه محمد شعبانی، معاون امور مدارس سمای استان فارس از مجتمع 
آموزشی سما بیضا بازدید کردند. معاون آموزش های عمومی و تعالی مدارس سما و رئیس 
دانشکدگان تعلیم و تربیت اسامی در حاشیه این بازدید اظهار کرد: »توسعه مدارس سما 
باید با نگاه آمایش منطقه ای صورت گیرد تا بهترین نتیجه ممکن حاصل شود و مدارس سما 
درراستای تعلیم و تربیت فرزندان ایران اسامی »از مدرسه تا دانشگاه« موفق و مفید عمل کنند.« 
حمیدی فر اضافه کرد: »استفاده از ظرفیت هایی که با استفاده از امکانات، ساختمان ها، 
تجهیزات و تجربیات دانشگاه آزاد اسامی برای مدارس سما مهیا شده، بسیار حائز اهمیت 

است و باید به گونه ای برنامه ریزی شود تا درراستای توسعه و پیشرفت مدارس سما گام های 
موثری برداریم.«  در ادامه این نشست از فضا های آموزشی مدارس سما بازدید شد و نقاط قوت 
و ضعف آن مورد بررسی قرار گرفت. همچنین در مورد بهبود عملکرد آنها تبادل نظر شد و در 
جلسه ای با حضور مدیران مدارس، گزارشی از روند اجرای طرح ارائه و چالش های پیش رو مورد 
ارزیابی قرار گرفت. معاون آموزش های عمومی و تعالی مدارس سما در بدو ورود به دانشگاه 

آزاد واحد بیضا با حضور در یادمان شهدای گمنام به مقام شامخ شهدا ادای احترام کرد. 

انعقاد تفاهمنامه همکاری دانشگاه آزاد با یک مرکز صنعتی
حسینعلی سمیعی، رئیس دانشگاه آزاد واحد شاهرود در گفت وگو با آنا، از انعقاد تفاهمنامه 
همکاری این واحد دانشگاهی با یک مرکز صنعتی برای تولید قطعات الکترونیکی خبر 
داد و اظهار کرد: »با توجه به امضای تفاهمنامه همکاری وزیر دفاع و پشتیبانی نیرو های 
مسلح با رئیس دانشگاه آزاد کشور و در راستای تفاهمنامه های قبلی این دانشگاه بر توسعه 
همکاری های صنایع و دانشگاه آزاد، تفاهمنامه ای در راستای رشد و ارتقای تحقیق 
، سیم و کابل و قطعات وابسته به آن  و توسعه در صنعت تولید و طراحی انواع کانکتور
با استفاده از فناوری های روز دنیا و بهره گیری از امکانات مختلف علمی، تحقیقاتی، 
ع( برقرار شد.« وی افزود: »در این تفاهمنامه  آموزشی و آزمایشگاهی با صنایع امام هادی)
به همکاری های آموزشی و پژوهشی کاربردی مرتبط با صنعت تولید انواع کانکتورها، سیم 
... و قطعات وابسته به آن با هدف ایجاد و تقویت تحقیق و توسعه مشارکتی و  و کابل و
بررسی میزان نیاز به فناوری های نوین توسط کارشناسان طرفین و برنامه ریزی برای نیل به 
موارد اولویت دار اشاره  شده است.« رئیس دانشگاه آزاد واحد شاهرود بیان کرد: »بهره برداری 
از امکانات نرم افزاری و سخت افزاری طرفین براساس ضوابط و مقررات موجود، مشارکت 
در برگزاری کارگاه ها و دوره های آموزشی و مسابقات علمی و مهارتی، همکاری دوجانبه 
در راستای ظرفیت سازی جهت شکل گیری واحد های دانش بنیان، مشارکت در برگزاری 
همایش ها و جشنواره های علم و فناوری، مشارکت و همکاری در برگزاری بازدید های 
علمی، صنعتی و فرهنگی، ایجاد گروه های مشترک فنی تحقیقاتی و مشاوره ای برای 
رفع مشکات موجود، ارائه امکانات تحقیقاتی علمی و پژوهشی لازم به محققان واجد 
شرایط با توجه به ضوابط موجود، انجام طرح های پژوهشی مشترک، همکاری مشترک در 
زمینه تاسیس و راه اندازی رشته های جدید متناسب با نیاز صنعت و جامعه، شناسایی 
کارشناسان عاقه مند و تربیت نیرو های با  انگیزه متفکر و خاق از طریق برگزاری دوره های 
آموزشی کاربردی کوتاه مدت و همکاری و مشارکت درباره تالیف، ترجمه و انتشار کتب 
مقالات استاندارد و اسناد علمی و پژوهشی موردنیاز طرفین ازجمله مواردی است که در 
این تفاهمنامه موردنظر قرارگرفته است.« وی با اشاره به اینکه این تفاهمنامه پنج ساله است، 
تاکید کرد: »دانشگاه متعهد شده امکانات و فضای آزمایشگاهی خود را در اختیار صنایع 
مربوطه با تعرفه مشخصی قرار دهد و همچنین در عرضه امکانات پژوهشی، نرم افزاری و 
سخت افزاری و معرفی استادان، نخبگان و محققان دانشگاه به صنایع برای همکاری در 

حوزه های آزمایشگاهی، بازرسی و کنترل کیفیت اهتمام ورزد.« 

انعقاد ۷ تفاهمنامه همکاری دانشگاه آزاد با شهرداری سراوان
حامد مخدومی، سرپرست دانشگاه آزاد واحد سراوان در گفت وگو با آنا، از انعقاد هفت تفاهمنامه 
همکاری این واحد دانشگاهی با شهرداری سراوان خبر داد و اظهار کرد: »با توجه به رسالت 
دانشگاه در حل مشکات جامعه و شهرستان »دانشگاه حل مساله« و کمبود نیروی متخصص 
دانشگاهی در حوزه های خدمات شهری، شهرسازی شهرستان سراوان و در راستای سند تحول 
و تعالی دانشگاه به منظور کسب درآمد های غیرشهریه ای در حوزه پژوهش هفت قرارداد طراحی و 
اجرا با موضوعیت نورپردازی، زیباسازی و احداث گلخانه و احیای فضای سبز شهری با شهرداری 
سراوان منعقد شد.« وی افزود: »این پیمان ها در راستای تحقق بخشی از اهداف تفاهمنامه 
منعقده بین دانشگاه آزاد واحد سراوان و شهرداری سراوان تنظیم شده و با توجه به تفکر تعاملی 
و دانشگاهی شهردار سراوان و ظرفیت استادان گروه الکترونیک و کشاورزی دانشگاه آزاد واحد 

زاهدان قرارداد ها منعقد و به زودی در فاز عملیاتی آغاز و تکمیل خواهند شد.« 

بخش نوزدهم چه خبر از دانشگاه


